ПРОЕКТ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Ученого Совета ПГУ от 25.02.16 г.

Заслушав и обсудив доклад начальника ФЭУ М.П. Конинина “Итоги

финансово-хозяйственной деятельности университета за 2015г.”, Совет

отмечает, что при сокращении бюджетного финансирования на 89,1 млн. руб.

по сравнению с 2014г. собственные  доходы университета возросли на 123,6

млн. руб.; общий объем доходов в 2015г. увеличился по сравнению с 2014 г.

на 34,5 млн. руб., и составил 1 826 334 тыс. руб. (101,9%).

Полученные средства в полном объеме были израсходованы на

выполнение гос.задания, выплату стипендий и социальную поддержку

студентов, выплату налогов.

Расходы на зарплату с начислениями составили  1 145,2 тыс. руб.,

(62,9%), средняя зарплата ППС равна 38,5 тыс. руб., а в целом по

университету 26 898 руб.  Полностью выполняются требования

распоряжения Правительства РФ  от 30 апреля 2014 г. № 722-р «Об

утверждении плана мероприятий (“дорожной карты») “Изменения в отраслях

социальной сферы, направленные на повышение эффективности образования

и науки”».  Университет не имеет задолженности по выплате заработной

платы.

Значительные средства были направлены на ремонт учебных корпусов

и общежитий и их содержание – 82,1 млн. руб.; коммунальные услуги - 64

млн. руб.; приобретение основных средств – 39 млн. руб., информационно-

библиотечное обслуживание – 9 млн. руб.; в полном объеме

профинансированы целевые программы университета – «Комплексная

безопасность» и «Информатизация».

Вместе с тем, по отдельным направлениям расходования средств

имеется перерасход в т.ч. по направлению - «командировки» на 251,8 тыс.

руб.; «приобретение литературы и подписка»  на 2 252,2 тыс. руб.

ПРОЕКТ

Доля закупок, осуществляемых по прямым договорам без проведения

электронных аукционов остается существенной.

Не все подразделения университета эффективно вовлечены во

внебюджетную деятельность, штатные расписания ряда подразделений

избыточны по отношению к контингенту обучаемых. Роль институтов и

факультетов в управлении финансово-хозяйственной деятельностью

недостаточна.

Ученый Совет постановляет:

1. Доклад об итогах финансово-хозяйственной деятельности

университета за 2015 год утвердить.

2. Считать основными задачами университета в области финансово-

хозяйственной деятельности первоочередное финансирование учебно-

научных и воспитательных мероприятий.

3. Не допускать снижения уровня заработной платы ППС и персонала в

целом. Принять меры по устранению неравномерности учебной

нагрузки с целью повышения оплаты труда рядовых преподавателей.

Обеспечить в 2016г. средний уровень ЗП ППС не менее 160% от

средней ЗП по Пензенскому региону. Отв: А.Д. Гуляков, М.П.

Конинин.

4. В программе развития на 2016 г. предусмотреть целевую программу:

«Ремонт аудиторного фонда». Продолжать работу по целевым

программам «Комплексная безопасность» и «Информатизация»  Отв:

М.П. Конинин, А.В. Шеянов, С.В. Сорокин, М.Б. Яшин.

5. Стипендиальное обеспечение студентов, аспирантов, ординаторов,

привести в соответствие с требованием письма Минобрнауки России

№09-99 от 22 января 2016 г. Внести необходимые изменения в

локальные нормативные акты университета до 01.03.2016. Отв: М.П.

Конинин, Ю.В.Еременко, К.Б.Филиппов.

ПРОЕКТ

6. Обеспечить выполнение плана общеуниверситетских мероприятий по

экономии финансовых и материальных ресурсов на 2016 г. в

соответствии с приказом ректора от 01.02.2016 № 109/о. Ход

выполнения плана ежеквартально рассматривать на ректорате и

деканском совещании. Отв: В.А. Мещеряков.

7. Проректорам по направлениям деятельности, директорам институтов,

деканам факультетов в срок до 15.03.2016 г. предоставить планы по

организации внебюджетной деятельности и повышению ее доходности.

Ход выполнения планов ежеквартально рассматривать на ректорате.

8. Не позднее 20.11.2016г. разработать план закупок товаров, работ и

услуг Университета на 2017 год. Отв: В.А. Мещеряков, М.П. Конинин,

А.В. Шеянов, К.Б.Филиппов.